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Значај истраживања третмана лумбалног бола произилази из чињенице

да овај синдром представља водећи узрок година проживљених са

инвалидитетом на глобалном нивоу. Недовољна ефикасност актуелно

доступних третмана доводи до потребе за констатним напорима у

проналажењу модалитета лечења који би допринео бољем квалитету

живота особа погођених овим стањем. Циљеви актуелног истраживања

су укључивали утврђивање ефикасности лечења лумбалног

радикуларног бола коришћењем стандардне конзервативне терапије (без

кортикостероида), затим коришћењем комбинације стандардне

конзервативне и кортикостероидне терапије, као и поређење

ефикасности ове две врсте третмана. Дисертација је конструисана као

опсервационо проспективно истраживање ефикасности два модалитета

лечења пацијената са дијагнозом лумбалног радикуларног бола у оквиру

Клинике за неурологију Клиничког центра Војводине у Новом Саду у

периоду од 2015. до 2022. године. Испитивање је одобрено од стране
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Етичког одбора Клиничког центра Војводине. У истраживање је

укључено 152 болесника са дијагнозом лумбалног радикуларног бола

који су задовољили укључујуће критеријуме. На почетку истраживања

тј. пре администрирања терапије, затим након седам дана од

администрирања терапије, након три и након шест месеци од

администрирања терапије спровођено је испитивање коришћењем скала

клиничке процене Освестри индекс онеспособљености (Оswеstry

disability index) и Нумеричка скала процене бола (Numerical rating scale)

и прикупљани су одговарајући социодемографски и медицински подаци.

Испитивање односа независних варијабли је рађено непараметарским

Ман-Витнијевим (Mann-Whithey) тестом који је замена за т-тест када

немамо нормалну расподелу. Испитивање односа зависних обележја је

рађено непараметарским Вилкоксоновим (Wilcohon) тестом. Тестиране

су хипотезе о једнакости вероватноћа две популације. За обраду

података коришћен је лиценцирани софтвер “Статистица В 14.0”. Узорак

чине 152 испитаника са доминантним учешћем особа женског пола

(64%). Просечна старост испитаника је 54 година. Утврђено је да су

испитаници који су у истраживању користили комбинацију

конзервативне и кортикостероидне терапије статистички значајно краће

били болнички лечени са нивом значајности п<0.005. Резултати

истраживања указују да не постоји статистички значајна разлика у

иницијалном интензитету бола и степену онеспособљености мерено

скалама клиничке процене у односу на пол, запосленост и

коморбидитете пре започињања медикаментозног третмана. Резултати

истраживања указују да иницијално не постоје статистички значајне

разлике у нивоу бола и степену онеспособљнеости између мушкараца и

жена, запослених и незапослених, пушача и непушача, пацијената са

хипертензијом и без хипертензије, пацијената са хроничном лезијом са

актуелизацијом и са акутном, те пацијената са левостраним и

десностраним неуролошким налазом. Оно што је значајно јесте да је

доказано да су оба испитивана терапијска протокола довела до

статистички значајне редукције акутног бола и степена

онеспособљености након 7 дана од примењене медикаментозне терапије,

без обзира на протокол лечења. Статистички значајне разлике након 7

дана од примене медикаментозне терапије показују да су регистровани

ниво бола и степен онеспособљности при примени терапије која је

укључивала кортикостероиде статистички значајно нижи од оних

регистрованих при примени конвенционалне терапије НСАИЛ. У трећој

испитиваној временској тачци тј. након 3 месеца од основне посете

статистички значајно мањи ниво бола и онеспособљености се појављује

у групи третираној кортикостероидном терапијом и код постојања

фактора ризика (пушење). Након 6 месеци од основне посете

регистровани ниво бола и онеспособљеносит при примени протокола

који је укључивао кортикостероидну терапију је статистички значајно

нижи од оних регистрованих при примени конвенционалне терапије.

Интензитет бола у сва три испитивана временска периода био је нижи у

групи у којој је коришћена кортикостероидна терапија, али да се

израженост тих разлика с протоком времена смањује. Актуелно

истраживање показује да системски коришћени кортикостероиди могу

бити ефикасни у третману лумбалног радикуларног бола. Потребна су

даља истраживања примене системске кортикостероидне терапије у

редукцији интензитета лумбалног радикуларног бола како би се

одредила оптимална доза и трајање оваквог третмана. Поред самог

праћења интензитета бола потребно је разјаснити ефекте примене

системских кортикостероида на квалитет живота, дугорочне исходе и

нежељене ефекте.
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The importance of research into the treatment of low back pain stems from the

fact that this syndrome is the leading cause of years lived with disability

globally. The insufficient effectiveness of currently available treatments leads

to the need for constant efforts in finding treatment modalities that would

contribute to a better quality of life for people affected by this condition. The

goals of the current research included determining the effectiveness of treating

lumbar radicular pain using standard conservative therapy (without

corticosteroids), then using a combination of standard conservative and

corticosteroid therapy, as well as comparing the effectiveness of these two

types of treatment. The dissertation was constructed as an observational

prospective study of the effectiveness of two treatment modalities for patients

diagnosed with lumbar radicular pain within the Neurology Clinic of the

Clinical Center of Vojvodina in Novi Sad in the period from 2015 to 2022.

The study was approved by the Ethics Committee of the Clinical Center of

Vojvodina. 152 patients diagnosed with lumbar radicular pain who met the
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inclusion criteria were included in the study. At the beginning of the research,

ie. before the administration of the therapy, then after seven days after the

administration of the therapy, after three and after six months from the

administration of the therapy, an examination was conducted using the

Oswestry disability index and the Numerical rating scale, and appropriate

sociodemographic and medical data were collected. The examination of the

relationship of independent variables was done with the non-parametric

Mann-Whitney test, which is a substitute for the t-test when we do not have a

normal distribution. The examination of the relationship of dependent

characteristics was done with the non-parametric Wilcoxon test. Hypotheses

about the equality of probabilities of two populations were tested. The

licensed software "Statistica V 14.0" was used for data processing. The

sample consists of 152 respondents with the dominant participation of women

(64%). The average age of the respondent is 54 years. It was found that the

subjects who used a combination of conservative and corticosteroid therapy

were treated in a hospital for a statistically significantly shorter time with a

significance level of p<0.005. The research results indicate that there is no

statistically significant difference in the initial intensity of pain and the degree

of disability measured by clinical assessment scales in relation to gender,

employment and comorbidities before the start of medical treatment. The

research results indicate that initially there are no statistically significant

differences in the level of pain and degree of disability between men and

women, employed and unemployed, smokers and non-smokers, patients with

hypertension and without hypertension, patients with chronic lesion with

actualization and with acute, and patients with left- and right-sided

neurological findings. What is significant is that it was proven that both

investigated therapeutic protocols led to a statistically significant reduction in

acute pain and the degree of disability after 7 days of the applied drug therapy,

regardless of the treatment protocol. Statistically significant differences after 7

days from the application of drug therapy show that the registered level of

pain and the degree of disability during the application of therapy that

included corticosteroids are statistically significantly lower than those

registered during the application of conventional NSAID therapy. In the third

investigated time point, i.e. after 3 months from the baseline visit, a

statistically significantly lower level of pain and disability appears in the

group treated with corticosteroid therapy and in the presence of risk factors

(smoking). After 6 months from the baseline visit, the registered level of pain

and disability when applying the protocol that included corticosteroid therapy

was statistically significantly lower than those registered when applying

conventional therapy. The intensity of pain in all three investigated time

periods was lower in the group in which corticosteroid therapy was used, but

the expression of these differences decreases with the passage of time. Current

research shows that systemic corticosteroids can be effective in the treatment

of lumbar radicular pain. Further research on the application of systemic

corticosteroid therapy in reducing the intensity of lumbar radicular pain is

needed in order to determine the optimal dose and duration of such treatment.

In addition to monitoring the intensity of pain, it is necessary to clarify the

effects of the use of systemic corticosteroids on the quality of life, long-term

outcomes and side effects.
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1. UVOD

1.1 BOL

Bol predstavlja neprijatni senzorni i emocionalni doživljaj koji je povezan sa postojećim ili

mogućim oštećenjem tkiva ili doživljaj koji odgovara takvom oštećenju. Ova definicija je

usvojena od strane IASP 1979.godine, dok je kasnije unapređena u smislu da je bol uznemirujući

doživljaj povezan sa aktuelnim ili potencijalnim oštećenjem tkiva sa senzornim, emocionalnim,

kognitivnim i socijalnim komponentama.

Savremeni koncept proučavanja, dijagnostike i tretmana bola podrazumeva biopsihosocijalni

model koji uključuje kako biološku tako i psihološku i socijalnu komponentu i na taj način

doprinosi multidisciplinarnom pristupu ovako važnom pitanju jer su psihosocijalni faktori

svakako uključeni u sve aspekte.
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1.2 BOL I NEUROANATOMIJA


[…]

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је 7 дана, три месеца и шест месеци након

иницијалног мерења

б) варијабле које се више пута мере односе се на процену бола и онеспособљености

пацијената

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________
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2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип: проспективно интервентно истраживање

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип прикупљање података анализом доступне литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

Освестри индекс онеспособљености “Oswestry Disability Index” и

Нумеричка скала процене бола “Numeric Rating Score“

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан применом различитих статистичких тестова и анализа,

као и поређењем са подацима из литературе.
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2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу је изведена поређењем добијених резултата са

подацима из литературе.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму доктрских дисертација на

Универзитету у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса http//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
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Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етички одбор Клиничког центра Војводине

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
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5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Јелена Кнежевић, vranjes.j@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Јелена Кнежевић, vranjes.j@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Јелена Кнежевић, vranjes.j@gmail.com