УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:
Наставно-научно веће Медицинског факултета у Новом Саду 27.03.2023.г.

именовало је комисију за оцену докторске дисертације др Јелене Кнежевић

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Доц.др Жељко Живановић доцент Неурологија, 19.06.2019. г.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора
Медицински факултет председник комисије

Универзитета у Новом Саду

установа у којој је запослен функција у комисији

2. Проф.др Александар ванредни Неурологија, 30.09.2021. г.

Копитовић професор

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет члан комисије

Универзитета у Новом Саду

установа у којој је запослен функција у комисији

3. Проф.емеритус Јелена редовни Неурологија, 23.04.2019.

Михаљев –Мартинов професор у

пензији

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Редовни професор у пензији Медицинског члан комисије

факултета Универзитета у Новом Саду

установа у којој је запослена функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Јелена (Миле) Кнежевић

2. Датум рођења, општина, држава:

29.06.1982., Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени

стручни/академски назив:

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, интегрисане

академске студије медицине, доктор медицине

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, специјалистичке

студије, специјалиста неурологије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија:

2009.година докторске академске студије- клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Процена ефикасности кортикостероидне терапије код лумбалног

радикуларног бола

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је написана систематично и разумљивим стилом на 110

страна и садржи све неопходне елементе научног рада који су организовани у 7

поглавља:

1. Увод - написан на 36 страница

2. Циљеви и хипотезе (1 страница) - радне хипотезе су проистекле из постављених

циљева

3. Материјал и методе истраживања (4 странице) – детаљно су описани начин

избора и конструкција узорка, места, протокола и метода истраживања, као и

статистичке обраде података.

4. Резултати (47 страница) – резултати су приказани систематично уз текстуални

опис

5. Дискусија (10 страница) – спроведена је датаљна дискусија добијених резултата и

поређење са релевантним публикованим студијама

6. Закључак (2 странице) – изведени на основу добијених резултата дисертације

7. Литература (19 страница) – цитирана 100 библиографска једицина у складу са

важећим правилима за цитирање Ванкуверским цитатним стилом

У складу са важећим правилима за организацију рукописа докторске дисертације,

на почетку рукописа је дата кључна документацијска информација са резимеом на

српском и енглеском језику, а на крају рукописа је дат план третмана података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Наслов дисертације је јасно формулисан, презизан је и у складу је са темом и

садржајем дисертације.

Комисија сматра да је наслов дисертације прецизно и јасно формулисан,

разумљив и у складу са темом и садржајем докторске дисертације.

2. Увод дисертације је написан систематично и прегледно и јасно указује на

комплексност проучаване проблематике. Први део увода се односи на врсте,

етиологију, класификацију и третман бола, док се у другом делу поглавља

разматрају нефармаколошки и фармаколошки третмани бола.

Комисија сматра да уводни део дисертације пружа детаљан приказ

проблематике која је предмет истраживања.

3. Циљеви дисертације су логични и јасно формулисани, омогућавају доношење

конкретних закључака. Циљеви истраживања који су наведени у дисертацији

засновани су на резултатима ранијих истраживања објављених у релевантним

научним публикацијама.

Циљеви спроведеног истраживања били су следећи:

Циљ 1. Утврдити ефикасност лечења лумбалног радикуларног бола коришћењем

стандардне конзервативне терапије (без кортикостероида).

Циљ 2. Утврдити ефикасност лечења лумбалног радикуларног бола комбинацијом

стандардне конзервативне и кортикостероидне терапије.

Циљ 3. Утврдити разлику у ефикасности између стандардне конзервативне и

комбинације стандардне конзервативне и кортикостероидне терапије у лечењу

лумбалног радикуларног бола.

Хипотезе истраживања су логичне, прецизно формулисане и у складу су са

постављеним циљевима истраживања:

Хипотеза 1. Стандардна конзервативна терапија има значајну ефикасност код мање

од половине пацијената са лумбалним радикуларним болом.

Хипотеза 2. Комбинација стандардне конзервативне и кортикостериодне терапије

има значајну ефикасност код више од половине пацијената са лумбалним

радикуларним болом.

Хипотеза 3. Нема разлике у дугорочној ефикасности између стандардне

конзервативне и комбиноване стандардне конзервативне и кортикостероидне

терапије код лечења лумбалног радикуларног бола.

Комисија сматра да су циљеви и хипотезе истраживања јасно и

прецизно формулисани, научно аргументовани и да омогућавају

доношење конкретних закључака.

4. Материјал и методе одговарају принципима методологије научноистраживачког

рада у медицини. Прецизно су дефинисани начин избора и величина узорка и

критеријуми за укључивање / неукључивање у истраживање. Испитивање је

спроведено као клиничка, опсервациона, проспективна студија на Клиници за

неурологију Клиничког центра Војводине. У испитивање је укључено 152

болесника код којих су задовољени дијагностички критеријуми за постављање

дијагнозе лумбалног радикуларног бола у периоду од 2015. до 2022.године.

Испитивање стања пацијената коришћењем скала клиничке процене је започињало

на пријему у болницу, а настављено је након 7 дана, 3 месеца и 6 месеци након

примене одговарајућег терапијског модалитета. За обраду и тумачење добијених

резултата примењена је одговарајућа методологија уз коришћење савремених

статистичких метода за обраду података. Примењене методе рада су савремене и

јасно формулисане и у складу су са постављеним циљевима и задацима

истраживања.

Комисија сматра да су материјал и методе рада адекватни, да

одговарају постављеним циљевима и хипотезама и да омогућавају

добијање актуелних и квалитетних научних резултата. Примењене

методе статистичке обраде података су адекватне, прецизне и

савремене.

5. Резултати испитивања су приказани, јасно, уверљиво, прегледно и стручно, путем

табела и графикона, уз одговарајућа текстуална објашњења. Резулатати произилазе

из свеобухватне анализе бројних проучаваних параметара који су детаљно

обрађени и при томе стручно приказују истраживану проблематику. Добијени

резултати су приказани у више поглавља и груписани су према испитиваним

обележјима, што омогућава бољу прегледност и разумевање. У целини се може

закључити да су резултати јасно и прегледно приказани и да су са научног аспекта

значајни и потпуно разумљиви.

Комисија сматра да су резултати оригинални и реално приказани,

произилазе из примењене методологије, јасни су за интерпретацију и

свеобухватни.

6. Дискусија је прегледно и јасно написана и при томе критички и аругментовано

анализира резултате истраживања и компарира их са литературним наводима.

Кандидат је показао добро познавање и добар избор литературе у оквиру

проблематике којом се бави дисертација. Дискусија је свеобухватна, а коментари и

тумачења добијених резултета су логични и прихватљиви. Кандидат систематично

дискутује сваки појединачни резултат, као и целину, уз јасна и логична тумачења

сопствених резултата и извођење правилних закључака.

Комисија сматра да је дискусија исцрпна, прецизна, неучно утемељена и

свеобухватна, уз критички осврт на савремену литературу, указује на завидно

познавање проучаване проблематике од стране кандидата, те значајно

доприноси вредности ове дисертације.

7. Закључци су правилно и логично изведени из добијених резултата, прецизно и

јасно су формулисани, а произилазе из добро постављених циљева и примењене

методологоје.

Комисија сматра да закључци истраживања представљају логичан одговор на

постављене хипотезе и да су утемељени на резултатима који су добијени на

основу примењене адекватне методологије.

8.Литература је савремена и правилно одабрана према захтевима теме која је

разматрана, а обухвата 100 библиографских јединица које су цитиране према

Ванкуверском цитатном стилу.

Комисија сматра да је литература актуелна, прецизно цитирана и

адекватно коришћена.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ

ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ

РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ

ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање

један рад објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима

докторских студија Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем

докторске дисертације. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно

навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду

уредника часописа о томе.

1. Knezevic V, Mitrovic D, Drezgic Vukic S, Knezevic J, Ivezic A, Siladji Mladenovic

Dj, Golubovic B. Prevalence and correlates of aggression and hostility in hospitalized

schizophrenic patients. J Interpers Violence. 2017; 32(2): 151-63. (M21)

2. Knezevic V, Ratkovic D, Vejnovic AM, Ivanovic Kovacevic S, Milatovic J, Knezevic

J. The association between psychoactive substance use and violence. Med Pregl. 2019:

LXXII (11-12):363-6. (M51)

3. Knežević J, Knežević V, Simić S, Sakalaš L, Ivanović- Kovačević S. Psihotični

simptomi u Parkinsonovoj bolesti – etiologija, prevalencija i terapija. Med Pregl. 2019.

72(1-2): 30-3. (M51)

4. Kopitovic A, Simic S, Todorovski Z, Mihaljev-Martinov J, Cvijanovic M, Ilin M,

Banic-Horvat S, Jovin Z, Erakovic J, Bozic S, Vranjes J. Akupunktura u terapiji

glavobolja. Aktuelnosti iz neurologije i psihijatrije i graničnih područja. 2009;17(1-2):24-

32. (M53)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Закључци засновани на резултатима овог истраживања јасно и разложно су

саопштени у тачкама:

1. Конвенционална терапија и комбинација конвенционалне и

кортикостероидне терапије доводe до редукције акутног лумбалног радикуларног

бола и степена онеспособљености након 7 дана од почетка третмана.

2. Регистровани нивои бола и степен онеспособљности при примени терапије

која је укључивала кортикостероиде су статистички значајно нижи од оних

регистрованих при примени конвенционалне терапије, што указује на већу

ефикасност кортикостероидне терапије.

3. Проценат повлачења симптоматике је статистички значајно већи код

третмана који је укључивао кортикостероидну терапију, у односу на

конвенционални третман (100% и 84%).

4. Након 3 месеца и након 6 месеци од иницијалног третмана постоје

статистички значајне разлике у погледу нивоа бола између терапијских протокола,

а предност има третман који је укључивао кортикостероиде.

5. У сва три испитивана временска периода (7 дана, 3 месеца и 6 месеци након

иницијалне терапије) интензитет бола је нижи у групи у којој је коришћена

кортикостероидна терапија, али се израженост разлика с протоком времена

смањивао.

Комисија сматра да су формулисани закључци логично изведени из

добијених резултата и јасно одражавају значај и научни допринос

спроведеног истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења
резултата истраживања.

Мишљење Комисије је да су резултати истраживања у оквиру докторске

дисертације систематично, јасно и прикладно приказани и интерпретирани.

Тумачење резултата се заснива на савременим и доступним научним сазнањима, те

се начин приказа и тумачења резултата истраживања оцењује позитивно.

Тестирањем на плагијаризам помоћу програмског пакета iThenticate

(https://www.ithenticate.com), утврђен је проценат преклапања од 19%. Увидом у

извештај о тестирању на плагијаризам Комисија констатује да је кандидат

адекватно цитирао коришћену литературу.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата

истраживања на основу закључка да је истраживање спроведено у складу са

стандардима истраживања у области медицине, на репрезентативном узорку,

да је примењена одговарајућа статистичка обрада података, те да су добијени

резултати истраживања адекватно интерпретирани, научно оправдани и

применљиви

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са

наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне

елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1.Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме?
Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе, укључујући сва потребна поглавља и

свеобухватне oригиналне резултате истраживања. Дисертација је написана

концизно, разумљиво и резултат је самосталних истраживачких напора

кандидата

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

На основу свеобухватности, добијених резултата и изнетих закључака,

комисија сматра да ова дисертација представља оригинални научни допринос

у разјашњењу ефикасности кортикостероидних препарата за лечење

лумбалног бола радикуларног порекла. Напомињемо да ова проблематика

није у потпуности разјашњена у литератури, како у радовима од националног

значаја тако и у радовима објављеним у међународним часописима. За

разлику од доступних радова у литератури, ова дисертација је прецизно

дефинисаним инклузионим критеријумима и величином испитиваног узорка

недвосмислено показала сврсисходност и ефикасност примене

кортикостероидне терапије у испитиваној индикацији. Добијени резултати

докторске дисертације су јасни, примењиви су у свакодневној медицинској

пракси и отварају могућности за спровођење додатних истраживања у погледу

остваривања поменутих циљева.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат
истраживања?

Комисија није уочила недостатке који би потенцијално утицали на

резултате истраживања и/или умањили њену научну вредност

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни

односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

На основу позитивно вреднованих свих појединачних делова докторске

дисертације, као и укупне позитивне оцене, Комисија за оцену докторске

дисертације предлаже Наставно-научном већу Медицинског факултета у

Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду да се докторска дисертација

асист. др Јелене Кнежевић под називом „Процена ефикасности

кортикостероидне терапије код лумбалног радикуларног бола“ прихвати, и

кандидату одобри спровођење поступка јавне одбране.

Место и датум: Нови Сад, 08.05.2023.г.

1.

,

доц.др Жељко Живановић, доцент,

председник комисије

2.

,

проф.др Александар Копитовић,

ванредни професор, члан комисије

3.

,

проф.емеритус Јелена Михаљев –

Мартинов, редовни професор у

пензији, члан комисије

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са

мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење

односно разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.